tur, initus numerus non fuit. Vnus item 24. confes-
siones de tota vita excepit. Ab hæresi 12. circiter ab-
soluti. Iubilæum à sanctissimo D. N. Paulo datum,
longe maiorem habuit confitentium accursum ex
plebeijs, quam superioribus annis. Magno iuuentu-
tis bono, Catechismus parvus pro infima schola in
Slauonicū Carniolie idioma traslat^o, hoc anno pri-
mum typis excusus est. Graue omnino scandalum,
quod ex diffensione & litigio duarum personarum,
Ecclesiastica in dignitate cōstitutarum imminebat,
nostrorum interuentu est impeditum. Vis concio-
nis nostri Patris in eo eluxit, quod cum quidam ho-
stili odio in aduersarios ferretur, vsuq; SS. Sacra-
mentorum abstineret quartū iam annum, illum ad
dimittendam vindictæ cupiditatē, deponendam-
que similitatem, ineundam gratiam, ac denuo ad
pristinum Sacramentorum vsu, permouerit.

Sub finem anni præteriti, Congregationi B. Vir-
ginis inter studiosos factū fuit exordium. Hoc verò
anno ita cultu in B. Virginē progressi, vt plures mē-
ses, imo annum integrū ex præscripto Regularum
Congregationis tyrones suos præcolerent; solenni
etiam vsu candelarum ac symphonia, vario ac ele-
ganti carmine & communionem in templo præcipua
D. Virginis festa concelebrarent. Eo triduo quo
Christi Domini sepulchrum colimus, Sodales horas
ditimas ita inter se distribuerunt, vt singulis aliquot
ex ijs per vices orarēt: quibus rebus perfectum est,
vt Congregationis desiderium Principes et viri præ-
se ferrent. Nam Rm^o. Labacensis in eam cooptari
voluit, supellectilem Altaris D. Virgini obtulit, lib-
rum in super non modico sumptu, in quem nomina
Congregatorum inferrentur, procurauit. Atque vt

plus alijs tum animi ad dādum nomina sua, tum ad colendam V. Matrē præberet, prim^o esse voluit, qui sua se manu inscriberet. Dynasta etiam vnus nō vulgari artificio piētam tabellā & 40. florenos: matronæ nobiles, lineā pro Altari supellectilem magni valoris obrulēre. Eadem Sodalium laude admodū R. Pater N. permotus huic nouello catui legitima Congregationis nomen impertijt, priuilegijs decorauit, & Romanę associauit. Acceptis verò litteris R. P. N. eas maxima qua possent animi veneratione, & publica celebritate proponere libuit: omnes .n. premisis generalibus Exomologesibus, sacratissimam Christi Dñi Corporis Synaxim die destinata obire, orationē vnus tempori locoq; accōmodatissimam, superiori loco pronunciauit: qua tum Deo & Virgini Matri, tum admodum R. P. N. & Congregationi Romanæ, omnium nomine gratię actæ. Inde subsecuta fidei professione, ex sacrosancti Concilij Tridentini formula, B. Virg. denuo sese deuouēre oēs; ac demum cōfirmatæ Congregationi suæ, in lectissima tam religiosa, quā sæcularium hominū corona Præfectum elegēre. Quę omnia exquisitus Muscorum cōcentus ita ornauit, vt non mediocrem festæ diei splendorem addiderit. Ex quibus incrementa Congregationis in posterum maiora speramus.

Perrexit suam in Societatē animi beneuolētiam Rm^o. Labacensis declarare. Nam præter impensas in premia, nec non auxilium non contemnendum pro excudendo typis Catechismo, etiā centum florenos in fabricā pro arena cōtulit. Ex Serenissimi Fundatoris veteri munere, ducētī quinquaginta floreni accessēre. Seminario quoque pauperum studiosorum, huius Collegij scholarū præsidio singu-

lari

lari, accessere non exigua incrementa, aptatum capacius triclinium, pro quo centum floreni oblati. Mercator Venetus ducentos quinquaginta, ex lite quã cum ciue Labacensi gessit, liberaliter donavit. Ecclesiastici suos et Religiosos ac Alumnos; alij opulentioris conditionis viri, filios in id ob disciplinam & literas suscipi voluerunt. Vixere aut in eo hoc anno fere 60. ea diligentia, vt in studiorum instauratione pleraq; premia eius Alumnis obtingerent. Ex hoc vtilis in vinea Carniolæ operarij producuntur suo tempore, tantoque plures, quanto maior per Dei bonitatem fundatio eius accesserit.

COLLEGIVM GLACENSE.

IN Collegio Glacensi numerati sunt hoc anno Socii 18. Quod ad externos attinet, primum sibi merito locum vendicant quatuor ex Præmonstratensi familia, ex S. Vincetij Martyris, VVratislavia missi, qui spiritualibus exercitijs animum apud nos excoluerunt. Confessiones sunt auditæ 600. circiter; e quibus 14. aut plures de tota vita fuerunt. Crimina lethalia prius occulta, postea malo rubore deposito, manifestata sunt. Sacram Christi mensam Paschæ diebus, adierunt 567. alias totius anni decursu non defuerunt frequentiores solito diuinis epulis cõiue.

In concionibus non pœnitendus constitit operæ fructus; iactatæ ab Hæreticis contra fidem calumniæ dilutæ; Catholicorum mentes egregiè confirmatæ sunt; Prima Dominica post Pascha tres rabulæ, tribus diuersis cõcionibus pro suggesto proclamauerunt, Mechanicum quendam in Euangelii luce & natum & educatum fuisse; cui Iesuitæ quã primum eos incautus accessisset, tãtas errorum tenebras offudisset, vt à veritatis semita deflectere, pecca-

ta sua Papistarum more detegere, atque sub vna panis specie Eucharistiam sumere non dubitavit; quæ ubi omnia confecisset, ex templo scelerum vindice Nemese, & capitis vertigine correptum, mox etiam à dæmone occupatum fuisse. Hoc commentum noster concionator publicè pro concione detexit; artificemq; illum, Catholicam veritatem, cum ipso materno lacte suxisse; & longe antequam Sacramenta apud nos percepisset, cum morbo & delirio; nunquam vero cum dæmone cõflictatum esse, adeo luculenter, locupletissimis fultus testimonijs demonstravit, vt palà omnibus Auditoribus factum fuerit, quã nulla doctrina, sola mentiendi libidine, miseram plebeculam, in diaboli adigere prædicantes soleant potestatem. Eundem concionatorem cum quidam de patrũ familias cura differentem audiuisset, quam ipse adhibere debent, vt familia diuinis ne desit officijs, ita dicta probavit, vt vir domum reuersus, cõfessam eam familiæ partem quæ ex hæreticis operis confecta erat, numerato stipendio dimiserit; hac vnica de causa, quod Hæreticas vitare, Catholicas visitare conciones abneret. A caulis Hæreticorum, ad Ecclesiæ sepsa transferuntur. In quorum numero reponenda est Nobilis sponsa; cui connubij pariter & veræ fidei sponsus auctor extitit. Is fuit Iuriscõsultus, tantum amore Catholicæ Religionis accensus, vt pactam Virginem, nisi hæreseos virus expneret, deserturum se se cõstanter matri eius miniraretur. Iamque necessaria discessui apparauerat, & in crastinum nuptijs valere iussis, abiturus erat, nisi demum mater filiam tori simul & fidei sociam ei adiungere voluisset: nunc vterq; vitã in coniugio Catholicam, saneq; piam degunt. Huc referendus est Paganus ille,

quem lecto affixum, quia Lutheranus minister extremi causâ officij inuisere recusauit: suâs alterius rustici perfectum est, noster ut accederet, agrotantiq; sanitatem animâ, & Ecclesię Sacramenta impertiret, obstupescens, qui presentes adfuerant, quod pro longi defatigatione itineris, mercedem neq; requireret, neq; oblatâ admitteret. Hi reces ad fidem adducti; alij in eadem nutantes & labascentes confirmati. Ex quibus est persona, quâ ad oblatum salutis portum cursu contendente, ad errorum scopulos hæretici impulissent, nisi vacillanti animæ noster opem tulisset, spiritusque tam uiuidos addidisset, ut fidem & ipsa retinere statuerit, & aberranti sorori persuaserit. Fuit alia ruri fœmina, quæ depositam filiolarum suam lacrymabunda lugebat, lugentem quædam venefica adiit, grauitèq; transfugij à Luthero iam inde à biennio commissi accusauit, eam solam causam esse, cur Deus filiolarum suam sibi eripuerit, neque hic eius vindictâ cessaturam, nisi ad frugem Lutheranam continuo sese recipiat. His veneficæ anus verbis, venefici illi, qui venena errorum miscere solent animis mortaliû Prædicantes, pharmaca sua adiecerunt, quibus icta ac victa infelix mulier diè calici sumendo acceptauit. Sed interim cum Catholica vicina, quæ puerperium exegerat, cæteris comitibus fœminis templum nostrum adiit, & cõcionatori de personatis prophetis dicenti, aures nō sine lacrymarum profluuiio præbuit, cuius partim oratione, partim & præcipue industria mariti, qui illi oem omnimodig diligentia aditum ad hæreticorum consuetudinem intercludebat, effectum est, ut altero tertioque mense, non solum ad pristinam sed meliorem et mentem aucto religionis Orthodoxæ zelo sit reuocata. Ma-

ioris sane constantiæ specimen dederunt eæ Virgines, quæ ab hæreticis sponsis postulata, ea tñ lege, nuntium veritati remitterent: hæreticis se potius thalamis, quam Christo, cui per fidem desponsæ fuerant, abdicare voluerunt. Iam Catholicæ Religionis exercitia, prout in ista perfidorum rabie fieri potest, constanter retinentur & promouentur Sexennium circiter est, ex quo Corporis Christi processio instaurata, & ex sacra æde nostra, per Arcem non minus splendide, quam pacifice deduci solita est. Verum quia hoc anno impedimētum quoddam obiectum erat, quo minus vñtatū viam tenere possemus, alia per ciuitatis forū ad Franciscanorū Monasterium extra mœnia positū, ne Eucharistiæ venerationi quidquā defuisset, sequenda fuit. Ordine igitur procedentes Glacenses, certatim in forū confluent cunctis stipatis viam obsident, è Virginum quarundam capitibus ferta detrahunt, Catholicos risui, sacratissimum Sacramentum ludibrio habet, & nisi Senatus auctoritate coerciti fuissent, vix dubium, quin aliquid grauius attentaturi fuissent: imò etiam lapis in sacram Hostiam directus erat; quem tamen, proiicientis error, an Dei placitum, ab Eucharistia, ad nobilem virum, qui velum ferebat, deriuauit. Furor hic tumultuantis populi, nobis hic inopinatus accidit, nec prius deprehensus, quam in forum vêtum fuisset. Nihilominus ordine bene instructo, per medium effusæ debacchantisque multitudinis, si minus tuto, tamen intrepide iterum reditumque est. Non ita multò post fert rumor; conspirationem in nos & ceteros Glacenses Catholicos, (vere an fidè) cōpositam esse, diemq; tumultus citando magna auiditate expectari; quod tñ, vt per nos

stros ad Senatū esset delatū, facile & rumor cōricuit,
& tumultus, si quis impendebat, in nihilum abiuit.
Defensant. n. nos Magistratus, si nō virtutis amore,
saltem formidine pœnæ, quia nondum cedis ante
biennium perpetraræ pœnas, quas in singulas horas
animis & timore suspensi expectant, persoluerunt.

Scholas aduersariorum odio metuq; minus ha-
bemus frequentes, quā vellemus. Aduertunt. n. ho-
mines prauis opiniobus imbuti, nostram oēm ope-
ram eo spectare, vt iuuentute instituēda, nouorum
dogmatū auctoritas prematur, veritas corroborē-
tur. Non tñ omnino desūt nobis ex vicinis oppidis
Catholicorum filij, qui Gymnasij paucitatem, &
& raritatem, acri tum litterarum tum virtutū stu-
dio compensant. Ex illis complures totum Quadra-
gesimæ tempus viliori cibo sannisq; contenti, inter
hæreticos exegerūt. Nonnulli impetrata pro inter-
dictis mensis licentia, sponte sua se abdicarunt, post-
quam abstinentiā ad maiorem laudē & virtutē per-
tinere intellexissent. Tres pedib⁹ ægre affectis apud
V Varthensem Dei Matrem, quæ hinc vno medioq;
milliari visitur, præsentissimam opem repererunt.

Amicorum et quorundam erga nos affectum, &
animū liberalem non minimū experti sumus. Nam
Illustrissimus Episcopus V Vratislaviēsis ipso statim
anni ingressu, ducētos taleros, & vas vini, q. 80. pos-
sit æstimari, Collegio liberaliter donauit; quib⁹ mē-
se Nouēbri sequenti ducētos alios addidit. Reuer.
item Abbas S. Vincētij & Suffraganeus V Vratisla-
uiensis similiter ducentis necessitates Collegij sub-
leuauit. Quorū omnium subsidio magnos licuisset
in fabrica Collegij progressus facere, nisi debita su-
perioribus annis contracta, necessario soluenda, &
molen-

molendinum nostrum collapsum, à fundamentis lapide erigendum fuisset.

COLLEGIVM CLAGENFVRTENSE

IN Collegio Clagenfurtensi hoc anno, 10. & 8. plurimum versati sunt, aliquanto tempore viginti Sacerdotes 10. reliqui partim p̄ceptores, partim laboris domestici administri. Ex his in Residencia Ebrndorfensi cōmoratur Sacerdotes 2. quorum Collegij procurator: Coadiutores totidē. In scholis p̄ter iuuenē externū, qui infimę p̄c̄est; p̄ceptores ē nostris 4. ē quibus duo Sacerdotes. Ex horum numero vnus Christophorus Fielich operę domesticę Adiutor hac patria oriūdu, ip̄so Assumptionis sanctissimę Matris per uigilio, ē vita decessit. Exegerat is 4. in Societate annos, cum documento Religiosę simplicitatis, industrię ac pietatis nō vulgari: v̄t nō sine singulari Dei nutu ac dispositione factū ereditur, q̄, p̄ter alia sacramēta sub obitū adhiberi solent, immensi illius, qui ex Iubilæo extitit, thesauri p̄cipueps factus (illa enim hebdomade apud nos summi Christi Vicarij concessu Iubilæū promulgatur) diem supremū clausit. In agro Carinthiaco excolendū, etiam hoc anno nostrorū non segn̄is fuit industria; tum alijs in rebus, tum maximē in hominibus ad Ecclesię Catholicę gremium reuocandis, consumpta est. A varijs. n. hæresibus 40. circiter absoluti sunt: plures in fide nutantes, firmati. Munificentiã Illustris Dñi Geotgij Comitis A. Nagaroll, hoc rursum anno, in temp̄ū nostrū extitit sanē egregiū obtulit. n. casulas sex, antipendia 4. valoris non exigui & elegantia. Binas itē Christi ē Cruce pendēris effigies, auro collucētes, Missale, & quędam alia ad rem Diuinam faciendam necessaria. Itum est hoc anno

anno magna deuotione supplicatium ad templum D. Georgio sacrum à ciuitate quadrantem milliariis disitū, quod à triginta amplius annis à ciuibus non adibatur. Visebatur supra principē ciuitatis portam nuda ac tœda à fœdis quondā hereticis posita fortune stutua, magno castorū oculorū offendiculo. Eam Numini inuisam, fulmē testatū fecit, quo dextrum eius crus tactū & cōfractū erat. Cōtra hanc nostri de superiori loco & familiaribus congressibus nō raro egerant, illam omnino sublatam cupiētes. Ergo vehemens eam turbo in meridie præcipitem, multis stupefcentibus, & minime dubium irati Numinis argumentum affirmantibus, agit & prosternit.

Scholę nostrę in dies adolefcunt, & florēt magis. Iuuentus. n. non numero & nobilitate solū; verum etiam eruditione, pietate, atq; in fide constantia nō parū crescit. Tanto Religionis Zelo pleriq; incensū sunt, vt cum hæreticis de rebus Religionis congregi, ac rem Catholicam acriter propugnare non dubitent. Quin subinde, dum hæreticis quod respondeant non suppetit, responsi loco colaphos ferunt; quod ipsi in Christi gratiam æquo tolerant animo. Hortantur eosdem Sanctorum festa vt celebrent, à laboribus tum abstineant, cibis vetitis ne vescātur. Ad esum carniū nulla se vi impelli sūunt, satius ducentes hospiti nuncium remittere, quā vel latum vnguem à præcepto de ciborum delectu discedere. Per illos sunt quā plurimi perniciosi libri à ciuibus & similibus adempti, & ad nos flammis absumendi allati. Viri nobiles hæretici satis multi, intelligentes teneram ætatem & morib⁹ homine liberali dignis, & honestarum artium disciplinis à nostris probe informari, liberos suos nostra disciplina instituendos tradunt

tradunt. Qui quidem sensim ad fidem nostram mori facilitate & hortationibus adducti propendunt. Catholicorum rebus delectantur plurimum: ut sunt sphaerulae precariae, imagines, consecrati agni, & alia id genus: quae etiam multis precibus à nostris flagitant. Iphis instantibus à parentibus, licet haereticis angelico & pereleganti habitu ornantur, ut supplicatione illa solenni SS. Eucharistiam venerabundi proficiunt. Sunt non pauci, qui, nisi metus nimius parentum obstaret; mox ad Catholicorum coetum aggregarent sese. Emptus est anno currenti hortus Collegio per commodus, vario arborum genere confusus, ita ciuitati vicinus; ut tamen extra turbas & frequentiam hominum sit. Tamen si maxima ciuitatis pars nostri Ordinis sit amans ac reuerens; non desunt tamen, ijque fere est populi fece, quorum auersa à nobis sunt voluntates: Quod Collegij fenestram etiam hoc anno lapidibus impetite planum faciunt. Nec mirum; siquidem & ipsi Prouinciales hoc rursus anno, templum cum adiuncto aedificio 1604 anno Societati per Magistratum ciuitatis & Archiduciales Commissarios rite traditum, in Prouinciali suo conuentu, à Serenissimo Principe, ciuitati restituendum flagitarunt, sed postulatis illorum hucusque locus datus non est.